
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 10 DE JANEIRO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.526/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Juventude com a incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de 
dispensa ou inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- WESLEY TENÓRIO PIRES SANTANA 
 

- BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS 
 

- PATRICK ADRIANO DOS SANTOS SOUZA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.527/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área do 
ESPORTE, que será composta pelos seguintes membros: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

 
- JOBSON APARECIDO PEREIRA 
 

- GABRIELA RIBEIRO CAETANO 
 
= Designar o Sr. Jobson Aparecido Pereira, como Gestor responsável pela gestão das parcerias 
com as organizações da Sociedade Civil na área do Esporte. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.528/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 

= Designar o Servidor Público Municipal, Sr. JOSÉ REGINALDO DOS SANTOS FERREIRA - 
RG: 45.xxx.720-x e CPF nº 304.xxx.878-xx para responder, a partir desta data, pela Ouvidoria 
Geral do Município de Bastos, nos termos da Lei Municipal nº 2.814/18 de 31/01/18, cujo órgão 
será o canal de comunicação direta entre a sociedade e a administração municipal, recebendo 
reclamações, denúncias, sugestões e elogios, de modo a estimular a participação dos cidadãos 
no controle e avaliação dos serviços prestados e na gestão dos recursos públicos. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 8.529/25 
DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 

 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da 
EDUCAÇÃO, que será composta pelos seguintes membros da Secretaria Municipal de 
Educação: 

 
- EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
 

- ADRIELLI TOLENTINO PASSI 
 

- ROSEMEIRE BOMBARDA KURAMOTO 
 

- ÉRICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL 
 

= Designar a Sra. EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO, como Gestor responsável pela gestão das 
parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Educação. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.530/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Educação com a 
incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa ou 
inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- MARLI FERREIRA DO AMARAL 
 

- VÂNIA RIBEIRO VARGAS MARTINS 
 

- GLAUCIA APARECIDA PEREIRA 
 

- ROSÂNGELA SOARES GIRICÓ 
  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.531/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Exonerar o Servidor Sr. JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO do cargo em Comissão de 
Assistente de Secretário Municipal de Finanças, devendo retornar ao desempenho do seu cargo 
de provimento efetivo de Encarregado de Serviços da Divisão de DIPAM – Referência 20, a partir 
de 02/01/2025. 

 
= Exonerar a Sra. MARIA CATHARINA RAGONEZI SILVA da Função de Coordenador de 
Urgência e Emergência, deixando de receber a Gratificação de Função, a partir de 02/01/2025. 

 
= Designar a Servidora Sra. NATALIA MORENO para responder pela Função de Coordenador de 
Urgência e Emergência, a partir de 02/01/2025, com a percepção de Gratificação e Atribuições, 
de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023. 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. VANESSA APARECIDA 
PERSIGILI YAMANE – RG nº 33.xxx.170-x, CPF nº 285.xxx.668-xx e PIS/PASEP nº 
127xxxxxx52, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, a partir de 
02/01/2025. 



3 
 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. FELIPE CHAVES DA SILVA – RG 
nº 39.xxx.472-x, CPF nº 464.xxx.958-xx e PIS/PASEP nº 267xxxxxx75, que vinha ocupando o 
cargo de provimento efetivo de Eletricista de Autos junto à Secretaria Municipal de Administração, 
a partir de 03/01/2025. 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. CLAUDIANE PEREIRA DE 
BRITO CAMPIDIO – RG nº 42.xxx.750-x, CPF nº 298.xxx.238-xx e PIS/PASEP nº 127xxxxxx60, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 
Juventude, a partir de 02/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. BRENO ERICK DOS 
SANTOS - RG nº 41.xxx.939-x, CPF nº 441.xxx.598-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx19, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Cultura junto à Secretaria 
Municipal de Cultura, a partir de 07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Sra. DEBORA APARECIDA 
MOTTA - RG nº 22.xxx.849-x, CPF nº 114.xxx.958-xx e PIS/PASEP nº 122xxxxxx12, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenador do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. EMERSON FIRMINO DOS 
SANTOS - RG nº 42.xxx.833-x, CPF nº 309.xxx.298-xx e PIS/PASEP nº 126xxxxxx59, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Abastecimento junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a 
partir de 07/01/2025. 
  
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. EMERSON ROMILDO 
VICENTE - RG nº 27.xxx.722-x, CPF nº 164.xxx.448-xx e PIS/PASEP nº 125xxxxxx24, ocupante 
do cargo em Comissão de Coordenador de Políticas Públicas ao Idoso junto à Secretaria 
Municipal de Promoção Social, a partir de 07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Sra. RENATA MINIACI - RG nº 
24.xxx.444-x, CPF nº 271.xxx.078-xx e PIS/PASEP nº 180xxxxxx48, ocupante do cargo em 
Comissão de Diretor de Vigilância em Saúde junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. SILVIO RODRIGUES DA 
SILVA - RG nº 23.xxx.304-x, CPF nº 089.xxx.208-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx48, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenador de Serviços e Manutenções Públicas junto à Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 07/01/2025. 
     
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.532/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. HELDER SANDRO DA 
GAMA ALVES - RG nº 42.xxx.982-x, CPF nº 386.xxx.868-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx88, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico junto à Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico, a partir de 07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. WALTER GARCIA 
JUNIOR - RG nº 22.xxx.556-x, CPF nº 127.xxx.598-xx e PIS/PASEP nº 123xxxxxx59, ocupante 



4 
 

do cargo em Comissão de Coordenador de Compras Veiculares junto à Secretaria Municipal do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 07/01/2025. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Sra. LARISSA TETILHA 
VITORIA - RG nº 49.xxx.764-x, CPF nº 441.xxx.778-xx e PIS/PASEP nº 269xxxxxx65, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Meio Ambiente junto à Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a partir de 08/01/2025. 
  
= Exonerar a Servidora Sra. ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA - RG nº 29.107.129-6, da Função 
Gratificada de Coordenador de Vigilância Sanitária e designá-la para responder pelo cargo em 
Comissão de Diretor de Vigilância em Saúde, a partir de 07/01/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.533/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Designar a Servidora Sra. JESSICA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO para responder 
pela Função de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 07/01/2025. 
 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia à 
Servidora Sra. ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO, referentes ao período aquisitivo de 
03/01/24 a 02/01/25, a partir de 02/01/2025. 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia à 
Servidora Sra. MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA, referentes ao período aquisitivo de 
03/01/24 a 02/01/25, a partir de 06/01/2025. 
 
= Conceder 16 (dezesseis) dias de férias em descanso à Servidora Sra. EVELYN DE SOUSA 
RIBEIRO, suspensas através da Portaria nº 8.332/24, referentes ao período aquisitivo de 
10/07/23 a 09/07/24, a partir de 03/02/2025. 
 
= Implantar, a partir de 03/01/2025, Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário 
mínimo ao Servidor Sr. JOSE CARLOS SABINO, conforme Determinação Judicial - Processo nº 
0001433-89.2024.8.26.0069. 
 
= Manter a Readaptação da Servidora Sra. GREICE DE OLIVEIRA MÁXIMO, de conformidade 
com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, com as mesmas atribuições 
constantes na Portaria nº 7.970/23 de 27/12/2023, devendo efetuar nova avaliação em dezembro 
de 2.025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.534/25 

DE 8 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Admitir o Sr. APARECIDO ALVES MOREIRA – RG nº 27.xxx.425-x, CPF nº 253.xxx.338-xx e 
PIS/PASEP nº 124xxxxxx47 para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário 
Municipal de Finanças – Referência 27, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. IVANILDO DOS REIS ALVES – RG nº 42.xxx.563-x, CPF nº 331.xxx.418-xx e 
PIS/PASEP nº 127xxxxxx59 para ocupar o cargo em Comissão de Assessor de Secretário 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento – Referência 26, a partir de 02/01/2025. 



5 
 

 
= Admitir a Sra. ROSILENE LOIOLA DE OLIVEIRA – RG nº 21.xxx.589-x, CPF nº 110.xxx.828-xx 
e PIS/PASEP nº 123xxxxxx08 para ocupar o cargo em Comissão de Assessor Técnico da Divisão 
de Atenção Primária em Saúde – Referência 29, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir a Sra. ADRIANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES – RG nº 24.xxx.992-x, CPF nº 
164.xxx.398-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx47 para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador 
do CREAS – Referência 28, a partir de 07/01/2025. 

 
= Admitir a Sra. SOLANGE CRISTINA AZEVEDO VIDOTTI – RG nº 20.xxx.765-x, CPF nº 
118.xxx.258-xx e PIS/PASEP nº 122xxxxxx06 para ocupar o cargo em Comissão de Gerente de 
Controle de Zoonoses – Referência 30, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. FELIPE DE SOUZA SANTOS – RG nº 38.xxx.405-x, CPF nº 486.xxx.518-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx93 para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário 
Municipal de Negócios Jurídicos – Referência 27, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. PEDRO LUIS GOMES FREIRE – RG nº 42.xxx.154-x, CPF nº 458.xxx.198-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx84 para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário de 
Assuntos Judiciais – Referência 27, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. ELTON MOREIRA – RG nº 40.xxx.516-x, CPF nº 304.xxx.848-xx e PIS/PASEP nº 
127xxxxxx58 para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico – Referência 26, a partir de 07/01/2025. 

 
= Admitir a Sra. RENATA FIORUCI PINHEIRO – RG nº 42.xxx.154-x, CPF nº 117.xxx.118-xx e 
PIS/PASEP nº 180xxxxxx04 para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário 
Municipal de Planejamento – Referência 28, a partir de 02/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. DELSO FERREIRA DA SILVA – RG nº 14.xxx.322-x, CPF nº 033.xxx.278-xx e 
PIS/PASEP nº 108xxxxxx7 para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Divisão de 
Transporte Escolar – Referência 28, a partir de 02/01/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.535/25 
DE 9 DE JANEIRO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO que através do Pregão Eletrônico nº 71/24 – Processo 563/24, objeto do 
Contrato nº 121/24, a empresa Samuel dos Santos assumiu a responsabilidade de instalação de 
Parque de Diversões na programação do Natal dos Sonhos no período de 16 a 21/12/24; 
 
CONSIDERANDO que a referida empresa não efetuou a instalação de 1 (um) Brinquedo em 
conformidade com o Edital e, após notificado, alegou que não houve tempo hábil para sua 
manutenção por ter sido danificado durante o transporte; 
 
CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica do Município exarou Parecer considerando o 
inadimplemento por parte da empresa contratada, opinando pela aplicação das sanções previstas 
no Artigo 10.2.d(2) do Contrato - Multa de 5% (cinco por cento) da parcela inadimplida; 
 
R E S O L V E: 
Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar à empresa 
SAMUEL DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 28.292.335/0001-40, com sede na Rua Sud 
Menuci nº 481 – Casa 11, Bairro Jardim Universo, na Cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, 
a penalidade de Multa prevista no Artigo 10.2.d(2) do Contrato, correspondente a 5% (cinco por 



6 
 

cento) da parcela inadimplida, nos termos do Artigo 156, Inciso II da Lei nº 14.133/21, e determino 
à: 
 
I – Secretaria Municipal de Finanças para o cálculo e aplicação da Multa estabelecida no Inciso 
anterior; 
 
II – Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos para a notificação da empresa e o cumprimento 
das penalidades constantes nesta Portaria. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.536/25 

DE 10 DE JANEIRO DE 2.025 
 

CONSIDERANDO o disposto nas Lei Municipal nº 2.966/19 de 20/11/19 que autoriza o Poder 
Executivo Municipal criar na sua Estrutura Administrativa, o Departamento Municipal de Trânsito, 
a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI; e celebrar convênios com os órgãos 
públicos estaduais e federais, objetivando disciplinar as atividades de fiscalização de trânsito 
prevista no Código de Trânsito Brasileiro – Lei Federal nº 9.503/1997, com as competências e 
responsabilidades do município; 
 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal nº 3.012/20 de 03/03/20 que dispõe sobre a 
remuneração dos membros da JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações do 
Município de Bastos e dá outras providências, edita a seguinte Portaria:  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituição da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações -  JARI do Município de Bastos: 
 
JOSÉ REGINALDO SANTOS FERREIRA 
RG: 45.xxx.720-x 
CPF: 304.xxx.878-xx 
Presidente 
 
PEDRO LUIS GOMES FREIRE 
RG: 42.xxx.154-x 
CPF: 458.xxx.198-xx 
Vice Presidente 
 
FELIPE DE SOUZA SANTOS 
RG: 38.xxx.405-x 
CPF: 486.xxx.518-xx 
Secretário 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


